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1. DADOS GERAIS DA EMPRESA

Razéao Social: Enova Foods S/A

FILIAL CATANDUVA

CNPJ 46.948.287/0001-87 - |.E. 260.019.084-117

Endereco: Av. Elias Bauab, 665 — Dist. Ind. José Ant. Boso
CEP: 15.803-155 - Catanduva - SP — Brasil

Telefone: (55) 11 2595 4900

Fabrica: (55) 17 3531 4000

CONTATOS:

Responséavel Técnico: Pedro Franciscon
Registro Orgdo Competente: CRQ 04365934
Telefone: (55) 11 2595 4922

E-mail: pedro.franciscon@enovafoods.com.br

2. DADOS GERAIS DO PRODUTO

PRODUTO/DENOMINACAO
PREPARADO SOLIDO PARA REFRESCO SABORIZADO COM FRUTA

MARCA
Promix

PESO LIQUIDO
100g

MINISTERIO DA AGRICULTURA
SP000480-4.000260

ITEM SAP
222351 - REFRESCO PO PROMIX 18 X 100G 5L MORANGO

3. ESPECIFICACAO TECNICA DO PRODUTO:

3.1 Composicéo do Produto:

INGREDIENTES: Acucar, vitamina C (adcido ascdrbico), suco de morango desidratado, acidulante &cido
citrico, edulcorantes: ciclamato de sédio (27,5mg/100ml), aspartame (11mg/100ml), acessulfame de
potassio (2,9mg/100ml) e sacarina sédica (1,5mg/100ml), aromatizante, antiumectantes: fosfato tricalcico
e diéxido de silicio, corante inorganico di6xido de titanio, espessantes: goma xantana e goma guatr,
corante artificial vermelho 40, regulador de acidez acido citrato de sodio e corante caramelo IV. NAO
CONTEM GLUTEN. CONTEM FENILALANINA,
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3.2 Caracteristicas do Produto e Origem

Pé granular, com cor e cheiro caracteristico, de facil preparo e de origem vegetal.

3.3 Modo de Preparo

Acrescentar o conteldo de uma embalagem em &agua fria ou gelada, conforme orientacdo do rétulo,

mexer bem e servir. Nao é necessério acrescentar aglcar, Promix jA vem adogado.

Bebida para consumo imediato.

3.4 Rendimento

Cada embalagem de 100g rende 5 litros de bebida.

3.5 Prazo de Validade

15 meses

3.6 Condicdes de Conservacao

Manter em local seco, fresco, isento de odores e livre de insetos e roedores. Apés aberto, ndo utilizando

todo o contetdo, manter a embalagem bem fechada e consumir num prazo méaximo de 5 dias.

3.7 Lote e Validade (Descricéo/ldentificacéo)

Lote com numeracéo seqiencial gerado por sistema informatizado.
Marcacéo feita por Ink Jet, de acordo com o modelo abaixo:
LXXXXX 00:00 HS Val.: DD/IMM/AA

3.8 Descricéo do processo

O processo é conduzido por bateladas, onde os ingredientes e aditivos sdo colocados em um misturador

constituido de aco inoxidavel e sdo submetidos a agitacdo até completa homogeneizacdo dos

componentes.

3.9 Uso Pretendido

Produto destinado as populacdes ndo sensiveis aos componentes da formula, para reconstituicao em
agua fria ou gelada, visando o consumo imediato ou em no maximo 12 horas ap6és o preparo, se mantido
sob refrigeracédo a temperatura de no maximo 7° C.

Pode ser utilizado em preparagdes culinarias, que ndo empreguem calor, como a elaboracdo de

sobremesas geladas.

Apéds areconstituicdo do produto em agua, ndo é recomendada a comercializagao intencional do mesmo
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3.10 Dizeres de Rotulagem destinados a populacfes sensiveis

Nao Contém Gluten.
Contém Fenilalanina.

O corante tartrazina é declarado por extenso na lista de ingredientes, conforme RDC 340/02

Legislacdes de Referéncia:

Lei n®10.674, de 16/05/2003 — Obriga a que os produtos alimenticios comercializados informem sobre a presenca de gluten,
como medida preventiva e comercializado na embalagem.

Portaria ANVISA n° 29, de 13/01/1998 — Regulamento técnico referente a alimentos para fins especiais constante do anexo
desta portaria, “Contém Fenilalanina”, para alimentos nos quais houver adicao de aspartame.

Resolugédo RDC n° 340, de 13/12/2002 — Declaracao na rotulagem, na lista de ingredientes, o0 nome do corante tartrazina por
extenso.

3.11 Caracteristicas Organolépticas do Produto Final

CARACTERISTICAS SENSORIAIS REFRESCO
Aspecto PO GRANULAR
Cor CREME
Odor PROPRIO
Sabor PROPRIO
pH 2,38 - 3,73
Umidade Max. 0,49%

Legislagéo de Referéncia: PORTARIA MAPA N° 123, DE 13 DE MAIO DE 2021.

INSTRUCAO NORMATIVA Ne° 37, de 1° de outubro de 2018 - Estabelece os parametros analiticos de suco e de polpa de
frutas e a listagem das frutas e demais quesitos complementares aos padrées de identidade e qualidade.

3.12 Caracteristicas Microbiolégicas do Produto Final

PARAMETROS MICROBIOLOGICOS ESPECIFICACOES
Enterobacteriaceael/g 10 ufclg
Salmonella sp Auséncia /25g

Legislagdo de referéncia: Resolugdo RDC n° 331 e IN 60 de 10/2020 - Regulamento técnico sobre padrbes
microbioldgicos para alimentos - item 12(c).

3.13 Caracteristicas Macro E Microscoépicas do Produto Final

PARAMETROS MICROSCOPICOS ESPECIFICACAO
Matérias pesquisadas microscopicamente Auséncia
Matérias pesquisadas macroscopicamente Auséncia
Matérias estranhas indicativas de riscos a saude Auséncia
Matérias estranhas (Areia ou cinzas insolUveis em Méax. 1,5%
Acaros mortos Méax. 5 em 100g

Legislagdo de Ref.: Resolugdo RDC n° 14 de 28/03/2014 - Dispde sobre matérias estranhas macroscopicas e
microscopicas em alimentos e bebidas, seus limites de tolerancia e da outras providéncias.
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3.14 Alergénicos do Produto Final

ALERGENICOS ESPECIFICAGAO

N&o se aplica -

Legislagdo de Ref.: Resolucdo RDC n°26 de 02/07/2015 - Dispde sobre os requisitos para rotulagem obrigatoria dos
principais alimentos que causam alergias alimentares.

3.15 Micotoxinas do Produto Final

MICOTOXINAS ESPECIFICACAO

(Produto Final n&o corresponde as categorias listadas,
N&o se aplica nem possui Ingredientes cujos limites para micotoxinas
estdo estabelecidos no anexo da legislacao)

Legislacdo de Ref.: Resolugdo RDC n° 487, de 26 de margo de 2021 - Dispde sobre os limites maximos tolerados (LMT)
de contaminantes em alimentos, os principios gerais para o seu estabelecimento e os métodos de andlise para fins de
avaliacao de conformidade.

Instrugdo normativa - in n° 88, de 26 de margo de 2021 - Estabelece os limites maximos tolerados (LMT) de contaminantes
em alimentos. Anexo |l

3.16 Lactose no Produto Final

LACTOSE ESPECIFICACAO

(Produto Final contém quantidade de lactose superior a
100mg/100g)

N&o se aplica

Legislagdo de Ref.: Resolugdo RDC n°136 de 08/02/2017 — Estabelece os requisitos para declaragdo de lactose nos
rétulos dos alimentos.

3.17 Informacgdes Nutricionais

INFORMACAO NUTRICIONAL
Porcédo de 4g (1 colher de chd) + 200ml de &gua (**)

Quantidade por porcéo %VD (*)
Valor energético 15kcal = 63kJ 1
Carboidratos 3,89 1
Sadio 8,0mg 0
Vitamina C 6,8mg 15

N&o contém quantidade significativa de proteinas, gorduras totais, gorduras
saturadas, gorduras trans e fibra alimentar.

(*) % Valores Diarios de referéncia com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400
kJ. Seus valores diarios podem ser maiores ou menores dependendo de suas
necessidades energéticas.

(**) Quantidade suficiente para o preparo de 200ml de bebida (1 copo).
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4. ESPECIFICACOES TECNICAS DAS EMBALAGENS PRIMARIAS / SECUNDARIAS

4.1 Embalagem Priméria

4.1.1 Tipo de Embalagem: Filme flexivel laminado com aluminio

4.1.2 Descricdo dos componentes: Poliéster (PET) / Tinta / Adesivo / Aluminio / Adesivo / Polietileno (PE)
4.1.3 Processo de Impressao: Rotogravura, Flexografia ou Digital

4.1.4 Codificagdo: L. XXXXX 00:00HS Val: DD/MM/AA

Legislacdes de Referéncia:

Resolugdo RDC n° 360, de 23 de dezembro de 2003 — Regulamento técnico sobre rotulagem nutricional de alimentos
embalados.

Resolugéo 359, de 23 de dezembro de 2003 — Regulamento técnico de porcdes de alimentos embalados para fins de
rotulagem nutricional.

Portaria INMETRO n°157, de 19 de agosto de 2002 — Regulamento técnico metroldgico.

5. ESPECIFICACOES TECNICAS DAS EMBALAGENS DE TRANSPORTE

5.1 Tipo de Embalagem: Caixa de papeldo ondulado

5.2 Quantidade de produtos por embarque:

5.2.1 Promix 100g
Total de pacotes por caixa: 18 pacotes de 100g
Peso liquido: 1,8kg
Peso bruto: 2,11kg

5.3 Codificagao: Cdadigo barras, Validade/Lote: DD/MM/AA XXXXX

5.4 Dimens0es Externas (comprimento x largura x altura):
5.4.1. Promix 100g: 241 x 141 x 152mm

5.5 Paletizacdo

5.5.1. Promix 100g

Lastro: 33 caixas

Empilhamento maximo: 8 caixas

Total de caixas de embargue em um pallet (PBR): 264 caixas

6. HISTORICO DE REVISOES

Revisdo | Data Alteracfes Elaborador Aprovador
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